Nicopolis était protégée par des tours, de fortes murailles et une nombreuse population. Les Turcs attachaient le plus grand prix à la conservation de cette place, pensant que s'ils venaient à la perdre et si elle tombait entre les mains de leurs ennemis, ceux-ci n'auraient plus qu'à poursuivre leur marche librement et sans difficulté, et à consommer leur ruine. Malgré la vaste étendue de Nicopolis, les Français l'enveloppèrent presque de tous côtés. Comme ils n'avaient pas une quantité suffisante de balistes, catapultes ou autres machines

machine vel obsidionalia instrumenta, exitus et introitus, ne civibus victualia defferrentur, diligenter fecerunt observare, et ut die noctu quoque incessanter jaculis impeterentur atque balistarum tractu. Per decem et septem dies continuatos assultus cives potentissime perferentes, pluries rumor in castris viguit, quod ad ultimam necessitatem devenerant; et vere, sicut credimus, finaliter dedicionem obtulissent, nisi ad succursum suum Basitam validis precibus festinassent.

Ut ad votum christicolis cuncta possent succedere rex et magnates Francie desideranter optabant, et per regnum viri ecclesiastici, vulgus quoque promiscuum processionibus percelebris et oracionibus devotis divinas aures pulsabant. Fiebant pro ipsis oraciones in celebracione divinorum ab universa Ecclesia, et expansis manibus sacerdotes sine intermissione orabant ad Dominum ut parceret populo suo, et ne daret blaphemantibus nomen suum in opprobrium gentes suas. Quas preces tamen miserator Dominus minime exaudivit, quia forsan pro quibus effundebantur non digni gracia sunt inventi.

Nam interim dum sic hostes importabiliter premerentur, in stativis fiebant liberi commeatus. Nostrates, qui auctoritate et claritate generis ceteros superabant, in tentoriis depictis summis ediis vacantes, ad convivia splendida mutuo se invitabant; cotidianas visitaciones et salutaciones invicem curialiter persolvebant, in vestimentis recentibus fimbriatis et manicatis superflue, et unde plus hostes captivi mirabantur, semper calciamenta rostrata longitudinis duorum pedum et quandoque amplius defferrebant; que repprehensibilis dissolucio inter nobiles, et specialiter Francie, tunc vigebat. Exquisitis eciam vinis et dapibus de navibus, que in littore Danubii stabant, habunde reficiebantur; sed ubertate concessa abutentes, ubique abjecta

de siège, ils firent garder avec soin tous les passages et toutes les issues, pour empêcher les assiégés de recevoir des vivres. Ils ne leur laissaient aucun repos, et faisaient pleuvoir sur eux jour et nuit une grêle de traits et de projectiles. Les habitants repoussèrent vigoureusement pendant dix-sept jours ces assauts continuels. Mais enfin le bruit courut dans le camp qu'ils étaient réduits à la dernière extrémité. Ils allaient sans doute capituler, si Bajazet ne se fût hâté de venir à leur secours.

Le roi et les principaux seigneurs de France formaient des vœux ardents pour le succès des chrétiens. De leur côté, le clergé et le peuple imploraient l'assistance divine par des processions solennelles et de ferventes prières. L'Église entière mêlait aux oraisons de la messe des prières pour l'armée, et les prêtres, les bras levés au ciel, demandaient sans cesse au Seigneur d'épargner son peuple et de ne point le livrer à la merci de ceux qui blasphémaient son nom. Mais le Dieu de miséricorde n'exauça point ces prières, parce que sans doute ceux pour qui on les lui adressait n'étaient point dignes de sa grâce.

En effet, pendant que la ville assiégée était serrée de près, les chrétiens s'abandonnaient dans leur camp à une vie licencieuse. Nos chevaliers, qui l'emportaient sur tous les autres par leur puissance et leur noblesse, faisaient bonne chère et s'invitaient tour à tour à de splendides festins dans leurs tentes ornées de peintures. Chaque jour ils se visitaient les uns les autres et faisaient un échange mutuel de courtoisies; ils se paraient sans cesse de nouveaux habits brodés, dont les manches étaient d'une longueur démesurée. Mais ce qui étonnait le plus les prisonniers turcs, c'étaient leurs chaussures à la poulaine, longues de deux pieds et quelquefois davantage : mode extravagante, qui régnait alors parmi la noblesse et particulièrement parmi les seigneurs de France. Ils se faisaient apporter, des bateaux qui stationnaient sur les bords du Danube, les vins et les mets les plus recherchés, abusant de l'abondance dans laquelle ils se trouvaient, et ne

parsymonia, noxiis voluptatibus majorem dabant operam quam disciplina militaris aut expeditionis lex exposceret. In castris etiam quedam fatue et animo leves muliercule habebantur, cum quibus adulteria et omne fornicacionis genus nonnulli excercebant. Erant et alii qui absque erubescencie velo commessacionibus et ebrietatibus, periculosoque taxillorum ludo, qui perjuriorum et mendaciorum pater est, noctes insompnes ducebant. Adhuc nephandiora et omni relacione indigna aliqui perpetrabant. De quibus cercior factus Basita per eos qui detinebantur captivi, abhominatus scelera, ipsos non victoria sed animadversione dignos reputavit, cum sic Deum suum Christum ad iracundiam provocabant. Erat enim vir providus et discretus, et juxta traditiones Turcorum supersticiosas Deum timens, quem solitus erat dicere penes se hominum penas et supplicia servare, quociens pretergrediebantur leges suas. Unde ad propositum suis quandoque inquirentibus, cur penas illas aliquociens differret infligere, respondebat: « Lento gradu ad vindictam divina pro-
« cedit ira, et tarditatem supplicii gravitate pensat, ut quanto
« serior, tanto amarior sit vindicta. »